9.- *Los mismos Augustos y Césares a GERONCIO.*- Puesto que expones que aquel contra quien suplicas te está obligado por virtud de la administración de negocios, puedes, habiendo recurrido al gobernador de la provincia, demandarlo con arreglo a derecho. Porque si se oculta en perjuicio de tu derecho, y no se defiende, y consta que es deudor tuyo, podrás impetrar, a la manera que por el edicto, la posesión de sus bienes. Pero transcurrido el tiempo, no se te prohíbe que le pidas al juez competente también la venta de aquellos.

Dada a 14 de las Calendas de Septiembre, bajo el consulado de DIOCLECIANO y el de MAXIMIANO, Augustos.

AUTÉNTICA *de exhibendis et introducendis reis. § Si vero semel. (Nov. 53. c. 4.)*- También si uno jura que comparecerá ante el juez, si no se presentare, mandará el mismo juez, que sea presentado. Pero si estuviera ausente del todo, averigüe el juez donde esté, habiendo señalado un plazo, y si dentro de él no comparece, examinado el negocio a instancia de una sola de las partes, pondrá al actor en posesión de los bienes de aquel en proporción a la cuantía de la deuda declarada. Más si volviera, resárzale al actor todo perjuicio antes que prosiga la causa, y dará fiador de proseguir el litigio, y recobrará sus bienes.

10.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JUAN, Prefecto del Pretorio.*- Por cuanto por razón de los bienes pertenecientes al deudor hallamos suscitada entre los antiguos una cuestión sobre las cantidades debidas, respecto a las que no se constituyeron hipotecas, cuando aquel temiendo a los acreedores más severos, se hubiere ocultado, y ellos incoan los juicios competentes sobre los bienes que le perteneces, y piden ser puesto en posesión de los bienes, sobre si también otros acreedores, a quienes parece que está obligado, podrían tener cierta comunión en la posesión de los bienes; desvaneciendo semejante deuda, mandamos por la presente divina constitución general, que si por la

in possessionem rerum mittantur, non solum hi, sed etiam alii omnes talia debita praetendentes eadem commoditate potiantur et possint cum prioribus rerum detentatoribus communionem habere in rebus, de quibus (sicut superius declaratur) prolata fuit sententia. Quid enim iustius est, quam omnes, qui ad res debitoris mitti debent, esse participes huiusmodi commoditatis.

§ 1.- Ut autem non in perpetuum aliorum negligentia illi, qui pro suis debitis alacriores creditoribus aliis ostenduntur fuisse, praegraventur, rectum nobis esse videtur tunc communionem habere in possessionem rerum alios creditores, qui non hoc peregisce noscuntur, cum praesentes quidem in una eademque degentes provincia, in qua et possessores rerum commorantur, intra duorum annorum spatia, absentes autem intra quadriennium creditoribus possessionem antelato modo detinentibus suum debitum certum faciant et expensas secundum quantitatem debitorum persolvant eis, qui sententias consecuti sunt, per sacramentum manifestandas eorum, qui eas adipiscendae gratia possessionis rerum sustinuerunt, quia et secundum debita satis eis fieri explorati iuris est. Post completum autem memoratum tempus nullam eis esse licentiam eos qui possessionem adepti sunt molestare vel quibusdam damnis adficere: actiones autem, quas ex legibus sibi competere putaverint, contra suos exercere debitores.